TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL DO CONCURSO LITERÁRIO “SOMOS
LATINOS”

A Comissão Organizadora do Festival Somos Latinos, responsável pela realização
do Concurso Literário “Somos Latinos”, torna público o presente Termo Aditivo nº 01 ao
Edital do Concurso Literário “Somos Latinos”, nos seguintes termos:

1. DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de inscrições do Concurso
Literário “Somos Latinos”, originalmente previsto no item 6 do Edital, bem como a
consequente prorrogação do prazo para divulgação dos resultados, previsto no item 9.

2. DA PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Fica prorrogado o prazo final para inscrições no Concurso Literário “Somos Latinos” até o dia:

10 de março de 2026

Permanecem inalteradas todas as condições, critérios e procedimentos de inscrição
estabelecidos no Edital original.

3. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Em razão da prorrogação das inscrições, o prazo para divulgação do resultado final do concurso
será prorrogado pela mesma extensão de tempo concedida às inscrições, passando a nova data
de divulgação a ser definida e informada nos canais oficiais do Festival Somos Latinos.

4. DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais disposições constantes no Edital do
Concurso Literário “Somos Latinos”, que não conflitarem com o presente Termo Aditivo.

5. DA PUBLICIDADE

O presente Termo Aditivo entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser divulgado
nos mesmos canais oficiais utilizados para a publicação do Edital original.

Nova Friburgo (RJ), 09 de Janeiro de 2026.

Comissão Organizadora
Festival Somos Latinos

	TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL DO CONCURSO LITERÁRIO “SOMOS LATINOS”
	1. DO OBJETO
	2. DA PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
	3. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
	4. DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS
	5. DA PUBLICIDADE